
QUARTA-FEIRA, 09 DE MAIO DE 201210 CADERNO 4

R E S O L V E:
REVOGAR, a partir de 7/5/2012, a designação contida na 
Portaria nº 1646/2012-MP/PGJ, de 20/4/2012, do Promotor de 
Justiça MÁRCIO SILVA MAUÉS DE FARIA para exercer o 3º cargo 
de Promotor de Justiça Criminal de Marituba.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 4 de 
maio de 2012.

ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1860/ 2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o deslocamento dos Promotores de Justiça FÁBIA 
MUSSI DE OLIVEIRA LIMA, NEY TAPAJÓS FERREIRA FRANCO e 
RENATA VALÉRIA PINTO CARDOSO LISBÔA, para participarem 
do I Encontro Estadual de Educação, nos dias 2 e 3/5/2012, 
nesta Capital.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 4 de 
maio de 2012.

ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1861/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos dos memorandos nº 028 e 
30/2012-MP/CGMP,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Procuradora de Justiça TEREZA CRISTINA BARATA 
BATISTA DE LIMA para, na qualidade de 2º Subcorregedor-
Geral do Ministério Público do Estado do Pará, responder pela 
Corregedoria-Geral do Ministério Público do Estado do Pará, 
durante o afastamento do titular, Dr. RAIMUNDO DE MENDONÇA 
RIBEIRO ALVES, nos dias 2, 7 e 8/5/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 4 de 
maio de 2012.

ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 375883

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 33/2012
Objeto: Registro de Preços para aquisição eventual de materiais 
de higiene e limpeza e utensílios de copa e cozinha.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: JAMYLLE HANNA MANSUR
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 22/05/2012
Hora da Abertura: 08:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
03122129745340000       339030   0101000000          Estadual
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 375895

PORTARIA: 1839/2012-PG
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
KARIN DOS SANTOS WERNER               AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO9991588
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03122135764700000    0101000000          339030              160,00
03122135764700000    0101000000          339033              360,00
03122135764700000    0101000000          339036              480,00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
Nº 1154/2006-PGJ E A PRESTAÇÃO DE CONTA DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQUENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 375902

PORTARIA: 1840/2012-PG
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
EDER ALVES MOREIRA                    AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO9991302
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03122135764700000    0101000000          339030              700,00
03122135764700000    0101000000          339039              300,00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
Nº 1154/2006-PGJ E A PRESTAÇÃO DE CONTA DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQUENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 375909

PORTARIA: 1841/2012-PG
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
COSME LOBATO CORDEIRO AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO9991498
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03122135764700000    0101000000          339030              200,00
03122135764700000    0101000000          339036              
1.100,00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
Nº 1154/2006-PGJ E A PRESTAÇÃO DE CONTA DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQUENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 376282

PORTARIA: 1847/2012-PG
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO DE TRABALHO COM OS 
PROMOTORES DE JUSTIÇA DO PÓLO CASTANHAL, DURANTE 
A INTEGRAÇÃO E INTERIORIZAÇÃO DOS CENTROS DE APOIO 
OPERACIONAL.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL 
Nº 057, DE 6 DE JULHO DE 2006.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
999038/MARIA DA GRAÇA AZEVEDO SILVA (PROCURADORA 
DE JUSTIÇA) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 07/05/2012 a 
07/05/2012<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 376285

PORTARIA: 1848/2012-PG
Objetivo: PARTICIPAR DO CURSO DE DIREITO À SAÚDE.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL 
Nº 057, DE 6 DE JULHO DE 2006.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CURITIBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
999160/SUELY REGINA AGUIAR CRUZ (PROMOTORA DE 
JUSTIÇA) / 3.5 diárias (Completa) / de 23/05/2012 a 
26/05/2012<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 376288

PORTARIA: 1870/2012-PG
Objetivo: REPRESENTAR O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 
NO 2º SEMINÁRIO DE DIREITO NOTORIAL E REGISTRAL DE 
JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL 
Nº 057, DE 6 DE JULHO DE 2006.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
999838/ANA MARIA MAGALHAES DE CARVALHO (PROMOTORA 
DE JUSTIÇA) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 12/04/2012 a 
12/04/2012<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 376293

PORTARIA: 1869/2012-PG
Objetivo: PARTICIPAR DO I ENCONTRO ESTADUAL DE 
EDUCAÇÃO.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL 
Nº 057, DE 6 DE JULHO DE 2006.
Origem: NOVA TIMBOTEUA/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
9991363/ERIKA MENEZES DE OLIVEIRA (PROMOTORA 
DE JUSTIÇA) / 1.5 diárias (Completa) / de 02/05/2012 a 
03/05/2012<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

PORTARIAS SGJ-TA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 376311

PORTARIA N° 803/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
I - DESIGNAR o servidor ANDERSON LEANDRO DE OLIVEIRA 
RIBEIRO, Auxiliar de Administração, para exercer a função de 
Chefe de Unidade de Apoio, durante as férias do titular, MÁRCIO 
UBIRACI DO NASCIMENTO DOS SANTOS, no período de 11/4 a 
10/5 e nos dias 11, 18 e 21/5/2012.
II - DESIGNAR a servidora MARIA DOLORES AFONSO LOBATO, 

Auxiliar de Administração, para exercer o cargo de Assistência 
Intermediária de Chefe da Divisão de Processos Cíveis, durante 
o afastamento do titular RAIMUNDO DE SOUZA MENDONÇA 
FILHO, no dia 20/4/2012.
III - DESIGNAR o servidor PAULO AUGUSTO DE SOUZA MOURA, 
Auxiliar de Administração, para exercer a função gratifi cada de 
Secretário do Departamento de Atividades Judiciais, durante o 
impedimento do titular, ADRIANO SILVA DE ARRUDA, nos dias 
19 e 20/4/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 20 de abril de 2012.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa
PORTARIA N° 852/2012-MP/SGJ-TA

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, TEREZA CRISTINA BARATA 
BATISTA DE LIMA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 1779/12-MP/PGJ, de 25 de abril de 
2012,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o servidor JOSÉ CARLO DE ARAÚJO, Auxiliar de 
Administração, a participar do 2º Seminário de Direito Notarial e 
Registro do Tribunal de Justiça do Estado do Pará, nos dias 12 e 
13/5/2012, no município de Marabá.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 27 de abril de 2012.

TEREZA CRISTINA BARATA BATISTA DE LIMA
Subprocuradora-Geral de Justiça

área técnico-administrativa, em exercício
PORTARIA N° 853/2012-MP/SGJ-TA

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, TEREZA CRISTINA BARATA 
BATISTA DE LIMA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 1779/12-MP/PGJ, de 25 de abril de 
2012, e tendo em vista os termos do Ofício nº 044/2012-MP/
SGJ-TA/DOM, de 9/4/2012,
R E S O L V E :
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 633/2012-MP/SGJ-TA, de 
3/4/2012, publicada no D.O.E. de 12/4/2012, que autorizou o 
deslocamento da servidora MARIA DA VITÓRIA MOTTA MELO DA 
ROCHA, Assessor Especializado de Apoio Técnico-Operacional 
Judicial e Extrajudicial, Matrícula 999.1471, C.P.F. 154.560.212-
34, desta Capital ao município de Santarém, nos dias 11 e 
12/4/2012, a fi m de fi scalizar obras de reforma nos edifícios 
do Ministério Público, naquele município, concedendo-lhe 1 e ½ 
(uma e meia) diária.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 27 de abril de 2012.

TEREZA CRISTINA BARATA BATISTA DE LIMA
Subprocuradora-Geral de Justiça

área técnico-administrativa, em exercício
PORTARIA N° 854/2012-MP/SGJ-TA

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, TEREZA CRISTINA BARATA BATISTA 
DE LIMA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 1779/12-MP/PGJ, de 25 de abril de 2012, e tendo 
em vista os termos do memo nº 014/12-GTI/Eng. Civil, de 
24/4/2012, protocolizado sob o nº 16026/2012, em 24/4/2012,
R E S O L V E :
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 775/2012-MP/SGJ-TA, de 
18/4/2012, publicada no D.O.E. de 24/4/2012, que autorizou 
o deslocamento da servidora MAYLÔR COSTA LÉDO, Técnico 
Especializado, Matrícula 999.1716, C.P.F. 661.758.952-15, 
desta Capital aos municípios de Salinópolis e Capanema, nos 
dias 23 e 24/4/2012, a fi m de realizar vistoria técnica, naqueles 
municípios, concedendo-lhe 1 e ½ (uma e meia) diária.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 27 de abril de 2012.
TEREZA CRISTINA BARATA BATISTA DE LIMA

Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício
PORTARIA N° 855/2012-MP/SGJ-TA

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, TEREZA CRISTINA BARATA 
BATISTA DE LIMA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 1779/12-MP/PGJ, de 25 de abril de 
2012, e tendo em vista os termos do memo nº 01/2012-GTI, de 
11/4/2012, protocolizado sob o nº 13670/2012, em 11/4/2012,
R E S O L V E :
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 654/2012-MP/SGJ-TA, de 
3/4/2012, publicada no D.O.E. de 13/4/2012, que autorizou o 
deslocamento da servidora MARIA DO CARMO ANDION FARIAS, 
Assessor Especializado de Apoio Técnico-Operacional Judicial 
e Extrajudicial, Matrícula 999.1745, C.P.F. 396.950.932-72, 
desta Capital ao município de Bonito, no dia 11/4/2012, a fi m 
de realizar vistoria técnica nos matadouros e açougues do 
município, concedendo-lhe ½ (meia) diária.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 27 de abril de 2012.

TEREZA CRISTINA BARATA BATISTA DE LIMA
Subprocuradora-Geral de Justiça


